
Tabla FIS2. Grado de satisfacción con el funcionamiento de distintos servicios públicos (cont.)
¿En qué medida: muy, bastante, poco o nada, diría usted que cada uno de los siguientes servi-
cios públicos funciona satisfactoriamente?

MUY SATISFACTORIAMENTE+BASTANTE SATISFACTORIAMENTE 

Los servicios El transporte Las obras públicas La ayuda a personas 

sociales público (carreteras, etc.) dependientes

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 32,5 (804) 55,8 (1.381) 44,1 (1.090) 16,3 (404)

Sexo

Hombre 34,2 (410) 58,5 (702) 46,3 (555) 17,3 (207)

Mujer 31,0 (394) 53,3 (679) 42,0 (535) 15,5 (197)

Edad

Hasta 24 años 30,1 (59) 62,8 (123) 49,0 (96) 21,9 (43)

De 25 a 34 31,8 (117) 54,6 (201) 44,6 (164) 14,9 (55)

De 35 a 44 31,3 (150) 55,0 (264) 43,1 (207) 13,8 (66)

De 45 a 54 28,8 (137) 50,7 (241) 41,3 (196) 11,6 (55)

De 55 a 64 31,6 (116) 60,2 (221) 44,7 (164) 15,0 (55)

65 años o más 38,3 (225) 56,4 (331) 44,8 (263) 22,1 (130)

Estado civil

Casado/a 33,0 (434) 53,3 (702) 43,2 (569) 15,6 (205)

Soltero/a 31,1 (237) 58,3 (444) 45,5 (347) 17,2 (131)

Viudo/a 35,1 (78) 55,0 (122) 44,6 (99) 18,5 (41)

Separado/a 32,0 (16) 60,0 (30) 46,0 (23) 18,0 (9)

Divorciado/a 29,5 (33) 67,0 (75) 40,2 (45) 12,5 (14)

Educación

Primaria o menos 36,1 (196) 55,8 (303) 44,0 (239) 20,1 (109)

Secundaria inicial 29,4 (165) 50,8 (285) 41,7 (234) 16,6 (93)

FP de grado medio 29,1 (53) 62,6 (114) 42,3 (77) 14,3 (26)

Secundaria superior 32,0 (110) 61,6 (212) 46,2 (159) 16,0 (55)

FP de grado superior 30,7 (79) 52,5 (135) 42,4 (109) 12,5 (32)

Universidad 35,0 (178) 58,3 (296) 48,2 (245) 15,7 (80)

Situación laboral

Ocupados/as 30,9 (343) 53,7 (596) 43,9 (487) 13,3 (148)

Parados/as 28,6 (124) 56,5 (245) 41,9 (182) 14,7 (64)

Jubilados/as 

o pensionistas 37,1 (245) 57,9 (382) 43,9 (290) 20,9 (138)

Estudiantes 37,9 (39) 62,1 (64) 53,4 (55) 26,2 (27)

Trabajo doméstico 

no remunerado 29,5 (46) 55,8 (87) 46,2 (72) 16,0 (25)

Clase social

Clase alta/media-alta 36,4 (160) 59,7 (262) 48,7 (214) 16,4 (72)

Nuevas clases medias 28,1 (169) 56,6 (340) 40,9 (246) 14,5 (87)

Viejas clases medias 31,5 (106) 48,5 (163) 44,3 (149) 16,7 (56)

Obreros/as 

cualificados/as 35,1 (249) 58,1 (412) 44,1 (313) 17,8 (126)

Obreros/as 

no cualificados/as 30,7 (102) 52,7 (175) 44,0 (146) 16,0 (53)

Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2015, estudio 3.105.

Nota: Para una mejor lectura de los resultados, se presentan solo dos categorías de respuesta agrupadas (“Muy satisfactoriamente”+”Bas-
tante satisfactoriamente”).
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